Aquest primer bloc pretén fornir les eines per a interpretar els quatre documents 
següents, que presentem de la mateixa manera que el primer: en primer lloc, el 
text «en brut», per dir-ho d'alguna manera; a continuació, l'estructura o parts de 
què consta; la localització dels noms de lloc; i finalment la datació -amb l'ajut 
de l'apèndix 2. Precisament perquè es tracta de documents de redacció molt 
rígida, creiem que no calen uns grans coneixements de llengua llatina per a 
desxifrar-los. Tots cinc són de la mateixa època -excepte un, un xic anterior- i 
referents a castells de la mateixa zona -les serres que separen les capçaleres de 
l'Anoia i el Gaià. Veureu que tots encaixen i ens dibuixen un mapa de la fronte
ra extrema de les terres que pertanyien al comte de Barcelona Borrell II, que era 
senyor, a més, de Girona, Osona, la Cerdanya i l'Urgell. Després d'aquests cinc 
documents afegim fragments d'altres tres que confirmen algunes notícies 
dubtoses dels primers i ens ajuden a perfilar aquella xarxa de castells i a entendre 
com estava organitzat el territori d'aquells minúsculs comtats. La bibliografia 
que ens ha servit a nosaltres pot ser útil per a qualsevol altre: és agrupada per 
temes i comentada per tal d'orientar-vos en noves recerques. Per acabar, us 
animem a calçar-vos les botes i a visitar alguns d'aquests castells: a les darreres 
pàgines d'aquest treball descrivim un itinerari a peu des de laTossa fins a Queralt, 
el més avançat d'aquells establiments contra Hispània. 
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Document núm. 1 

In Dei nomine. Ego Borrellus, gratia Dei chomes et marchio tibifideli meo Isarno. 
Certum quidem manifestum est enim, guia placuit mihi et placet ut tibi iamdicto 
fideli meo donationem tibifecissem sicuti etfacio, ipsa Rocheta que vocabulum est 
ad Fontanet quod ienitor tuus Salla primus primus (sic) aprehendidit de istis 
temporíbus. Qui est ipsa Rocheta cum ipsos alodes in comitatu Minorisa iusta 
Chiralto. Et afrontat ipso kastro quod vocabulum est Rocheta simul cum suas fines 
vel agacencias, de orientis in termini de Tovos ad ipsa Albareda et ascendit in ipsa 
serra quam dividit per kastrum Miralias et per suum terminum; et est de meridie 
ipsas agudas recte tramite per ipsa antiqua; et pervadit de occiduo per ipsa valle 
de Auccetor, per ipso plano ad ipsa villa antiqua, recte tramite per ipsa serra ad 
ipso termine quod vocabulum est Orto de Zoda; et descendit de circio per ipsa 
pausada de ienitori meo qui fuit condam de bone memorie, Suniario comitè, et 
ascendit ad ipso Mubiello recto vaditper ipsos Terrarios Rubios qui vaditper ipso 
termino de Tovos et pervadit ad ipsaAbareda quod superius resonat contra orientis. 
Sic dono tibi quantum istas afrontaciones includunt, ipsa roka cum ipsas parietes, 
cum ipsos suprapositos, terras cultas vel ermas et arbores maiores vel minores, et 
garricis, aquis aquarum, petris, sacxis, montis, valies, plano, omnia vel in omnibus 
totum ab intecrum, cum exiis vel regressió eorum. Et de meo iure in tuo hoc trado 
ad omnia quodfacere volueris Quod si ego Borrellus commes qui hoc tibi dono, ad 
ullus quislibet omo qui contra ista donatione venerit ad inrumpendum, non hoc 
voleat vindicaré sed componat hoc quod petit in duplo cum omni sua melioracione 
et sua petitio ad nichilum remaneat. Ista donatio in omnibus obtineat firmissimam 
robaré. Facta ista scriptura donationis V Kalenda augusti, anno VI regnante 
Leutario rege, füium Leudivici regi. 

Sig+num Borrellus comes, qui ista donatione fecit et firmaré rogavit. 
Salla qui hac donatione consensit et suscripsit. Sig+num Aigo. Sig+num Unifredus. 
Buuifredus B Godemares (signo). Miro (signo) Òliba iudice (signo) lohannes levi-
ta qui hac ista donatione scripsit et suscripsit die et anno quod supra. 

FONT I RIUS, J. M°. Cartas depoblación yfraquicia de Cataluha. Doc núm. 6(1) 

(1) Vegeu la referència completa d'aquesta publicació i de la resta de fonts documentals a 
l'apartat corresponent de la bibliografia. 
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Estructura del document 

ESTRUCTURA TEXT 

I. PROTOCOL 
a) invocació 
b) subscripció 
c) adreça 

II. TEXT 
a) notificació 
b) exposició 
c) disposició 

situació 

límits 

d) drets 

In Dei nomine. 
Ego Borrellus, gratia Dei chomes et marchio 
tibifideli meo Isarno. 

Certum quidem manifestum est enim, 
quia placuit mihi et placet ut tibi iamdicto fideli meo 5 
donationem tibifecissem sicuti etfacio, 
ipsa Rocheta que vocabulum est ad Fontanet 
quod ienitor tuus Saíla primus primus (sic) 
aprehendidit de ístis temporibus. 
Qui est ipsa Rocheta cum ipsos alodes 10 
in comitatu Minorisa iusta Chiralto. 
Et afrontat ipso kastm quod vocabulum est Rocheta 
simul cum suas fines vel agacencias, 
de orientis in termini de Toves ad ipsa Albareda et ascendit in ipsa 
serra quam dividit per kastrum Miralias et per suum terminum; 15 
et est de meridie ipsas agudas recte tramite per ipsa antiqua; 
et pervadit de occiduo per ipsa valle de Auccetor, per ipso plano 
ad ipsa vil·la antiqua, recte tramite per ipsa serra ad ipso termine 
quod vocabulum est Orto de Zoda; 
et descendit de circio per ipsa pausada de ienitori meo 20 
quifuit condam de bone memorie, Suniario comitè, 
et ascendit ad ipso Mubiello recto vaditper ipsos Terrarios Rubios 
qui vadit per ipso termino de Tovos 
et pervadit ad ipsa Abareda quod superius resonat contra orientis. 
Sic dono tibi quantum istas afrontaciones includunt, 25 
ipsa roka cum ipsas parietes, cum ipsos suprapositos, 
terras cultas vel ermas 
et arbores maiores vel minores, et garricis, 
aquis aquarum, 
petris, sacxis, montis, valies, plano, 30 
omnia vel in omnibus totum ab intecrum, 
cum exiis vel regressió eorum. 
Et de meo iure in tuo hoc trado ad omnia quodfacere volueris. 

III. ESCATOCOL 
a) imprecatives Quod si ego Borrel·lus commes qui hoc tibi dono, ad ullus 

o penals quislibet omo qui contra ista donatione venerit ad inrumpendum, 
non hoc vol·eat vindicaré sed comportat hoc quod petit in duplo